
  
 

D.D. 5617/1436 
 

IL CAPO UFFICIO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D.L 22 giugno 2012, n. 83, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 134, che istituisce l’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2025, n. 50, recante “Disciplina dei 
contratti di beni e servizi informatici impiegati in un contesto connesso alla tutela degli interessi nazionali 
strategici e della sicurezza nazionale”; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 e ss.mm.ii, recante “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri 
e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 dicembre 2023 Reg. n. 
3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello 
dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 44, con il quale è stata effettuata la 



 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.M. n. 5216/1 bis del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali 
per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 24 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della DGAI ha attribuito le risorse 
finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale 
non generale della DGAI;  

VISTO il D.M. n. 5600/91 del 8 aprile 2025, registrato alla Corte dei Conti il 9 maggio 2025, n. 1257, con il 
quale al sottoscritto Funzionario Dott. Federico Del Bene è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale di Capo dell’Ufficio VII della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e 
le comunicazioni;  

CONSIDERATO che le scorte di PC Desktop e di monitor destinate al personale in servizio presso 
l’Amministrazione Centrale sono in via di esaurimento; 

CONSIDERATO che tra il 2024 e il 2025 questa Amministrazione, tramite procedure di concorso, ha assunto 
più di 1.200 nuovi dipendenti; 

RITENUTO pertanto – tenuto anche conto dei movimenti di personale da e per l’estero, nonché 
dell’esigenza di disporre di una scorta adeguata per esigenze impreviste o per la sostituzione dei beni in 
fuori uso – di acquistare n. 400 PC Desktop e n. 800 monitor; 

VISTO l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale ha previsto che “Il Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate (…), convenzioni con le quali l'impresa 
prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle 
amministrazioni dello Stato”; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche (…) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, il quale dispone che “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa”; 

CONSULTATE le Convenzioni pubblicate sul sito di Consip S.p.A. e appurato che i beni in premessa possono 
essere acquisiti nell’ambito della “Convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop, Workstation 
e Monitor a basso impatto ambientale, inclusi servizi connessi e possibilità di dispositivi e servizi opzionali 
per le Pubbliche Amministrazioni” - edizione 4, ID 2781, Lotto 2 – “Personal Computer Desktop Small Form 



 

Factor” CIG B3314D1632 – di seguito denominata anche, per brevità “PC Desktop, Workstation e Monitor 
4” – aggiudicata al RTI costituito da IM Direct S.r.l., Eulogic NT S.p.A. e DP Vision S.r.l. e attiva dal 17.06.2025 
al 16.06.2026; 

CONSIDERATO che il modello disponibile HP Pro SFF 400 G9, risulta tecnicamente adeguato alle esigenze 
di questa Amministrazione ed è analogo a quelli già in uso presso la Farnesina; 

RITENUTO pertanto di procedere – nell’ambito della citata Convenzione Consip per la fornitura di Personal 
Computer Desktop, Workstation e Monitor a basso impatto ambientale – edizione 4 – con servizi opzionali 
e connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ID 2781, Lotto 2 – CIG B3314D1632, aggiudicata al RTI 
costituito da IM Direct S.r.l., Eulogic NT S.p.A. e DP Vision S.r.l. – all’acquisto di n. 400 PC HP Pro SFF 400 
G9 con sistema operativo Windows, inclusivi del servizio di manutenzione per 36 mesi, nonché – quali 
prodotti e servizi opzionali disponibili con la medesima Convenzione – di n. 800 monitor multimediali da 
23,8” V7 L238V1-HAS-E e dell’estensione del servizio di manutenzione delle predette apparecchiature per 
ulteriori 24 mesi; 

FISSATO in Euro 212.200,00 (duecentododicimiladuecento/00), I.V.A. esclusa, il valore massimo aggiornato 
della fornitura in questione, avuto riguardo all’attuale listino prezzi della citata Convenzione Consip per la 
fornitura di Personal Computer Desktop, Workstation e Monitor a basso impatto ambientale – edizione 4 
– con servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ID 2781, Lotto 2 (CIG B3314D1632); 

VISTO l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che il sottoscritto Dott. Federico Del Bene è in possesso di competenze professionali 
adeguate per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che l’Assistente Sig. Luca Scialdone, in servizio presso l’Ufficio VII della Direzione Generale 
per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni, è in possesso di competenze specialistiche in 
materia amministrativa per svolgere le funzioni di supporto amministrativo al RUP; 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

È avviata la procedura di affidamento tramite Ordine diretto di acquisto (ODAC) in favore del RTI costituito 
da IM Direct S.r.l., Eulogic NT S.p.A. e DP Vision S.r.l., nell’ambito della Convenzione Consip per la fornitura 
di Personal Computer Desktop, Workstation e Monitor a basso impatto ambientale – edizione 4 – con 
servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ID 2781, Lotto 2 (CIG B3314D1632), per la 
fornitura di n. 400 PC HP Pro SFF 400 G9 con sistema operativo Windows, nonché – quali prodotti e servizi 
opzionali disponibili con la medesima Convenzione – di n. 800 monitor multimediali da 23,8” V7 L238V1-
HAS-E e dell’estensione a 60 mesi di assistenza e manutenzione per i predetti n. 400 HP Pro SFF 400 G9. 

 



 

  

Articolo 2 

L’importo totale per i prodotti e servizi di cui all’articolo 1 è fissato in Euro 212.200,00 
(duecentododicimiladuecento/00), I.V.A. esclusa.  

La relativa spesa verrà coperta mediante lo stanziamento di bilancio relativo al cap. 7240 PG 1, per gli 
esercizi finanziari 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031. 

Articolo 3 

Il sottoscritto Dott. Federico Del Bene è nominato Responsabile Unico del Progetto.  

Il Sig. Luca Scialdone è nominato supporto amministrativo al RUP. 

Articolo 4 

Di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione del presente atto nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. 
 

Roma, 30 dicembre 2025 

Il Capo Ufficio 

Federico Del Bene 

 

 

 


		2025-12-30T13:51:35+0100




